
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

문화체육과 3,132,741 2,156,544 976,197

기 178,502 0 178,502

시 169,076 35,700 133,376

구 2,785,163 2,120,844 664,319

문화예술 진흥 866,046 731,712 134,334

시 114,775 35,700 79,075

구 751,271 696,012 55,259

문화예술 지원사업 866,046 731,712 134,334

시 114,775 35,700 79,075

구 751,271 696,012 55,259

문화학교 운영 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 문화학교 운영 지원 5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

문화예술사업 지원 58,710 52,080 6,630

시 4,800 0 4,800

구 53,910 52,080 1,830

201 일반운영비 32,310 27,180 5,130

시 4,800 0 4,800

구 27,510 27,180 330

01 사무관리비 17,510 17,180 330

○ 제13회 부산불꽃축제 안전현수막

800 1,000 △200

○ 시화전 액자 구입 2,050 2,200 △150

○ 행사운영 급량비 4,760 3,780 980

○ 토요예술마당 물품 구입 2,850 3,000 △150

○ 토요예술마당 장비임차 5,850 6,000 △150

경정 800,000원

경정 2,050,000원

경정 4,760,000원

경정 2,850,000원

경정 5,850,000원

03 행사운영비 14,800 10,000 4,800

○ 문화가 있는 날 행사 14,800 10,000 4,800경정 14,800,000원

시 4,800 0 4,800

구 10,000 10,000 0

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○ 노트북컴퓨터 1,500 0 1,5001,500,000원*1대

오륙도축제 행사 136,995 127,100 9,895

201 일반운영비 1,995 2,100 △105

01 사무관리비 1,995 2,100 △105

○ 제21회 오륙도평화축제추진업무수행 급량비

1,995 2,100 △105경정 1,995,000원

207 연구개발비 10,000 0 10,000



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○ 축제 평가용역 10,000 0 10,00010,000,000원

문화체육 업무추진 950 1,000 △50

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○ 문화체육 업무추진 활성화 950 1,000 △50경정 950,000원

무형문화재 전승 지원 18,550 0 18,550

시 9,275 0 9,275

구 9,275 0 9,275

301 일반보상금 18,550 0 18,550

시 9,275 0 9,275

구 9,275 0 9,275

11 기타보상금 18,550 0 18,550

○ 시지정 무형문화재 전승 지원 18,550 0 18,55018,550,000원

시 9,275 0 9,275

구 9,275 0 9,275

오륙도 여성합창단 지원 34,050 29,600 4,450

301 일반보상금 34,050 29,600 4,450

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 34,050 29,600 4,450

○ 강사 추가연습 수당(지휘자 외 4)

3,450 0 3,450

○ 기타운영비(합창제참여,단원모집,악보제작

등) 3,000 2,000 1,000

575,000원*6회

경정 3,000,000원

소년소녀합창단 지원 72,570 69,120 3,450

301 일반보상금 72,570 69,120 3,450

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 72,570 69,120 3,450

○ 강사 추가연습 수당(지휘자 외 4)

3,450 0 3,450575,000원*6회

대동골문화센터 운영 270,681 247,272 23,409

101 인건비 90,086 85,152 4,934

02 기타직보수 40,567 35,633 4,934

○ 무대감독(시간선택제임기제공무원 마급) 40,567 35,633 4,934

- 연봉 23,281 20,484 2,797

- 직급보조비 1,313 1,103 210

- 시간외근무수당 2,142 2,075 67

- 연가보상비 790 370 420

- 국민연금보험부담금 1,600 1,413 187

- 국민건강보험부담금 1,081 953 128

- 고용보험부담금 533 471 62

- 산재보험부담금 321 283 38

- 노인장기요양보험부담금 70 63 7

경정 23,281,000원

경정 1,313,000원

경정 2,142,000원

경정 790,000원

경정 1,600,000원

경정 1,081,000원

경정 533,000원

경정 321,000원

경정 70,000원



부서: 문화체육과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 특수직무수당 1,018 0 1,01884,780원*12월

201 일반운영비 85,500 87,420 △1,920

01 사무관리비 37,980 38,400 △420

○ 사무실 및 화장실 용품 등

13,980 14,400 △420경정 13,980,000원

02 공공운영비 47,520 49,020 △1,500

○ 전기요금 17,500 18,000 △500

○ 상하수도요금 3,800 4,800 △1,000

경정 17,500,000원

경정 3,800,000원

301 일반보상금 84,560 67,200 17,360

09 행사실비보상금 4,560 4,800 △240

○ 열린무대열린객석 출연자 실비보상

4,560 4,800 △240경정 4,560,000원

11 기타보상금 80,000 62,400 17,600

○ 강사수당 80,000 62,400 17,600경정 80,000,000원

405 자산취득비 10,535 7,500 3,035

01 자산및물품취득비 3,410 0 3,410

○ 행사용 마이크 3,410 0 3,410

- 무선마이크 1,606 0 1,606

- 콘덴서마이크 1,804 0 1,804

803,000원*2개

902,000원*2개

02 도서구입비 7,125 7,500 △375

○ 도서관 도서 7,125 7,500 △375경정 7,125,000원

남구 대학로 문화행사 지원 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 2017 대학로 문화행사 지원 60,000 0 60,00060,000,000원

시 60,000 0 60,000

유통업 관리 8,040 3,640 4,400

201 일반운영비 8,040 3,640 4,400

01 사무관리비 8,040 3,640 4,400

○ 불법게임기 수거처리비 7,040 2,640 4,400경정 7,040,000원

작은도서관 지원 26,600 28,000 △1,400

405 자산취득비 26,600 28,000 △1,400

02 도서구입비 26,600 28,000 △1,400

○ 작은도서관 도서 구입 26,600 28,000 △1,400경정 26,600,000원

관광기반 확충 및 관리 581,793 19,782 562,011

관광자원 개발 및 보전 581,793 19,782 562,011

관광자원의 개발 및 홍보 39,100 0 39,100



부서: 문화체육과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 개발 및 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 38,100 0 38,100

01 사무관리비 30,100 0 30,100

○ 남구 관광지 광고 7,500 0 7,500

○ 관광기념품 제작 5,000 0 5,000

○ 남구 관광안내지도 제작(수정 및 증보)

3,000 0 3,000

○ 남구 관광가이드북 제작 5,000 0 5,000

○ 관광 홍보물(안내문, 현수막 등) 제작

9,000 0 9,000

○ 관광 설문조사서 제작 600 0 600

2,500,000원*3회

5,000,000원

2,000원*1,500매

2,000원*2,500부

9,000,000원

200원*3,000매

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○ 남구 관광지 투어 운영 8,000 0 8,0008,000,000원

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○ 관광시책 개발 등 관광 업무추진

1,000 0 1,0001,000,000원

관광기반시설의 유지 및 보수 62,693 19,782 42,911

201 일반운영비 8,293 9,782 △1,489

01 사무관리비 8,293 9,782 △1,489

○ 남구관광안내지도 제작(수정 및 증보)

2,000 5,000 △3,000

○ 문화관광해설사 운영 수용비 2,000 0 2,000

○ 관광안내표지판 제작 및 보수

2,511 3,000 △489

경정 2,000,000원

2,000,000원

경정 2,511,000원

301 일반보상금 31,700 10,000 21,700

11 기타보상금 31,700 10,000 21,700

○ 문화관광해설사 운영 25,200 10,000 15,200

- 활동비 15,880 7,680 8,200

- 운영물품(마이크, 근무복 등)

9,320 2,320 7,000

○ 남구 문화관광해설사 교육 강사비

6,000 0 6,000

○ 남구 문화관광해설사 보험가입비

500 0 500

경정 15,880,000원

경정 9,320,000원

3,000,000원*2회

50,000원*10명

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 관광기반시설 유지보수비 20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 2,700 0 2,700

01 자산및물품취득비 2,700 0 2,700

○ 남구 문화관광해설사 메가폰

2,700 0 2,700270,000원*10개

오륙도해파랑길 관광안내소 증축 480,000 0 480,000



부서: 문화체육과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광자원 개발 및 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

01 시설비 460,000 0 460,000

○ 건축공사비 400,000 0 400,000

○ 설계비 55,000 0 55,000

○ 시상금 5,000 0 5,000

400,000,000원

55,000,000원

5,000,000원

02 감리비 15,000 0 15,000

○ 감리비 15,000 0 15,00015,000,000원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 심사위원수당 1,000 0 1,000

○ 준공식 등 부대경비 4,000 0 4,000

1,000,000원

4,000,000원

구정 홍보 강화 333,271 332,270 1,001

신속정확한 구정홍보 333,271 332,270 1,001

언론을 활용한 구정홍보 82,828 74,390 8,438

101 인건비 33,223 30,985 2,238

02 기타직보수 33,223 30,985 2,238

○ 동영상촬영기사(시간선택제임기제 마급) 33,223 30,985 2,238

- 연봉 19,932 19,155 777

- 직급보조비 1,125 945 180

- 특수직무수당 1,020 0 1,020

- 국내여비 3,360 3,120 240

- 연가보상비 560 539 21

경정 19,931,160원

경정 1,125,000원

84,920원*12월

경정 3,360,000원

경정 560,000원

201 일반운영비 38,405 35,905 2,500

01 사무관리비 38,405 35,905 2,500

○ 영상기록물 저장장비 구입 등 1,000 0 1,000

○ 영상편집프로그램 구입 1,500 0 1,500

○ 구정 홍보카드 제작 1,700 0 1,700

○ 디지털사진 인쇄용지 150 450 △300

- A4(200매) 150 450 △300

○ 디지털사진 인쇄용 잉크 400 700 △300

○ 구정홍보실, 편집실 운영비 800 1,200 △400

○ 구정홍보실, 편집실 프린터 소모품 500 1,200 △700

- 레이저프린터 토너드럼 일체형

500 1,200 △700

1,000,000원

1,500,000원

3,400원*500장

경정 150,000원

경정 400,000원

경정 800,000원

경정 500,000원

203 업무추진비 5,700 6,000 △300

03 시책추진업무추진비 5,700 6,000 △300

○ 구정홍보업무추진 및 간담회

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

405 자산취득비 5,500 1,500 4,000

01 자산및물품취득비 5,500 1,500 4,000

○ 구정홍보 취재용 카메라 및 렌즈 4,000 0 4,000



부서: 문화체육과

정책: 구정 홍보 강화

단위: 신속정확한 구정홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 카메라 1,500 0 1,500

- 카메라 렌즈 2,500 0 2,500

1,500,000원*1대

2,500,000원*1대

남구신문 발행 250,443 257,880 △7,437

201 일반운영비 250,443 257,880 △7,437

01 사무관리비 250,443 257,880 △7,437

○ 부산남구신문 발송용 950 1,000 △50

- 주소라벨 950 1,000 △50

○ 구보발간인쇄비(신문) 228,912 234,600 △5,688

○ 점자남구신문 발행 10,530 11,700 △1,170

○ 구보발간원고료 9,861 10,380 △519

- 남구신문명예기자 2,841 3,360 △519

○ 명예기자교양교실 강사수당 190 200 △10

경정 950,000원

경정 228,912,000원

경정 10,530,000원

경정 2,841,000원

경정 190,000원

생활체육 육성 1,267,797 998,020 269,777

기 178,502 0 178,502

시 54,301 0 54,301

구 1,034,994 998,020 36,974

체육시설 유지 및 관리 1,267,797 998,020 269,777

기 178,502 0 178,502

시 54,301 0 54,301

구 1,034,994 998,020 36,974

실업(볼링)선수 및 체육지도자 지원 550,348 522,588 27,760

301 일반보상금 511,636 483,876 27,760

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 511,636 483,876 27,760

○ 볼링팀 운영 452,636 448,876 3,760

- 장비 및 피복비 30,600 28,440 2,160

· 방한복 3,200 2,000 1,200

· 유니폼 3,200 2,240 960

- 숙소운영 7,000 5,400 1,600

· 기타운영비 및 공공요금

4,600 3,000 1,600

○ 퇴직금 59,000 35,000 24,000

경정 3,200,000원

경정 3,200,000원

경정 4,600,000원

경정 59,000,000원

남구체육회 지원 100,000 75,000 25,000

시 25,000 0 25,000

구 75,000 75,000 0

307 민간이전 81,000 56,000 25,000

시 25,000 0 25,000

구 56,000 56,000 0

02 민간경상사업보조 81,000 56,000 25,000

○ 구,군 체육회 운영지원 50,000 25,000 25,000경정 50,000,000원

시 25,000 0 25,000

구 25,000 25,000 0

일반생활체육지도자 배치 179,256 85,428 93,828

기 89,628 0 89,628



부서: 문화체육과

정책: 생활체육 육성

단위: 체육시설 유지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 89,628 85,428 4,200

307 민간이전 179,256 85,428 93,828

기 89,628 0 89,628

구 89,628 85,428 4,200

02 민간경상사업보조 179,256 85,428 93,828

○ 생활체육지도자 배치 179,256 85,428 93,828경정 179,256,000원

기 89,628 0 89,628

구 89,628 85,428 4,200

어르신생활체육지도자 배치 25,608 12,204 13,404

기 12,804 0 12,804

구 12,804 12,204 600

307 민간이전 25,608 12,204 13,404

기 12,804 0 12,804

구 12,804 12,204 600

02 민간경상사업보조 25,608 12,204 13,404

○ 어르신체육활동 지원 25,608 12,204 13,404경정 25,608,000원

기 12,804 0 12,804

구 12,804 12,204 600

생활체육교실 16,667 11,666 5,001

시 5,000 0 5,000

구 11,667 11,666 1

307 민간이전 16,667 11,666 5,001

시 5,000 0 5,000

구 11,667 11,666 1

02 민간경상사업보조 16,667 11,666 5,001

○ 생활체육교실 운영 16,667 11,666 5,001경정 16,667,000원

시 5,000 0 5,000

구 11,667 11,666 1

장수노인체육대학 3,600 1,800 1,800

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

307 민간이전 3,600 1,800 1,800

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

02 민간경상사업보조 3,600 1,800 1,800

○ 장수노인체육대학 3,600 1,800 1,800경정 3,600,000원

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

어린이체능교실 3,600 1,800 1,800

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

307 민간이전 3,600 1,800 1,800

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

02 민간경상사업보조 3,600 1,800 1,800



부서: 문화체육과

정책: 생활체육 육성

단위: 체육시설 유지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어린이체능교실 3,600 1,800 1,800경정 3,600,000원

시 1,800 0 1,800

구 1,800 1,800 0

청소년체련교실 3,400 1,700 1,700

시 1,700 0 1,700

구 1,700 1,700 0

307 민간이전 3,400 1,700 1,700

시 1,700 0 1,700

구 1,700 1,700 0

02 민간경상사업보조 3,400 1,700 1,700

○ 청소년체련교실 3,400 1,700 1,700경정 3,400,000원

시 1,700 0 1,700

구 1,700 1,700 0

주5일제 생활체육 실천광장 5,400 2,700 2,700

시 2,700 0 2,700

구 2,700 2,700 0

307 민간이전 5,400 2,700 2,700

시 2,700 0 2,700

구 2,700 2,700 0

02 민간경상사업보조 5,400 2,700 2,700

○ 주5일제 생활체육 실천광장

5,400 2,700 2,700경정 5,400,000원

시 2,700 0 2,700

구 2,700 2,700 0

스포츠강좌이용권 지원 108,672 11,643 97,029

기 76,070 0 76,070

시 16,301 0 16,301

구 16,301 11,643 4,658

307 민간이전 108,672 11,643 97,029

기 76,070 0 76,070

시 16,301 0 16,301

구 16,301 11,643 4,658

05 민간위탁금 108,672 11,643 97,029

○ 스포츠강좌이용권사업 108,672 11,643 97,029경정 108,672,000원

기 76,070 0 76,070

시 16,301 0 16,301

구 16,301 11,643 4,658

구민참가 각종대회 경비지원 99,695 99,890 △195

201 일반운영비 57,695 57,890 △195

01 사무관리비 3,695 3,890 △195

○ 각종 체육행사 표창패 및 홍보물품 제작

1,805 2,000 △195경정 1,805,000원

체육진흥 활성화 950 1,000 △50

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50



부서: 문화체육과

정책: 생활체육 육성

단위: 체육시설 유지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 체육진흥 업무추진 활성화 950 1,000 △50경정 950,000원

행정운영경비(문화체육과) 83,834 74,760 9,074

기본경비(문화체육과) 83,834 74,760 9,074

기본경비(문화체육과) 83,834 74,760 9,074

201 일반운영비 18,154 16,800 1,354

01 사무관리비 15,754 14,400 1,354

○ 부서운영기본수용비 8,194 7,680 514

○ 부서기본업무수행 급식비 7,560 6,720 840

경정 8,194,000원

경정 7,560,000원

202 여비 60,480 53,760 6,720

01 국내여비 60,480 53,760 6,720

○ 기본업무 수행 출장여비 60,480 53,760 6,720경정 60,480,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 문서세단기 1,000 0 1,0001,000,000원*1대


